Ata 009/2022- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, em
atendimento ao Edital 077/2022, reuniu-se extraordinariamente na sala 71 de
reuniões do PPGE às 14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação - Mestrado e Doutorado - PPGE, sob a presidência da
coordenadora Especial Isaura Monica Souza Zanardini, com a presença dos
seguintes membros: docentes Aparecida Favoreto, Isaura Monica Souza
Zanardini, Jorge Both, José Luis Derisso, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Maria
Ester Rodrigues, Simone Sandri, Neide Silveira Matos e João Carlos da Silva.
Justificaram ausência os docentes, Jane Peruzo Iacono, Paulino José Orso,
Tania Maria Rechia Schroeder e Vilmar Malacarne. Estão de Licença
especial/sabática/outros: Ireni Marilene Zago Figueiredo, Maria Lidia Sica
Szymansky e Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Aprovação da
Ata nº 008/2022-PPGE de 09/09/2022. Aprovada. 1.2. Comunicações. A
coordenadora comunicou aos presentes que participou de reunião com diretor do
 campus de Cascavel, representante do Programa de
Educação Especial/PEE, assessora da Pró-Reitoria de Graduação e Assessora
Pedagógica do Campus de Cascavel para tratar de assuntos pertinentes as
ações de atendimento aos discentes portadores de necessidades especiais na
graduação e pós-graduação. A coordenadora informou que o programa recebeu do
Instituto Mandacaru de Desenvolvimento Humano de Paulo Afonso-Bahia, que
presta assessoria Educacional, solicitação de oferta de vagas para mestrado e
doutorado. A coordenadora informou sobre a presença do coordenador adjunto da
área de educação junto à Capes no Campus de Francisco Beltrão no mês de
novembro e anunciou a intenção de convidá-lo para participar da reunião de avaliação
do PPGE que será realizada no mesmo mês. Informou também sobre a gravação
de uma apresentação da Orquestra Sinfônica de Cascavel para a abertura da
Anped Sul. A coordenadora comunicou sobre o preenchimento do Plano de
Atividades para o Programa de Consolidação de Programas nota 3 e 4 da Capes e
sobre os oficios do Reitor e da PRPPG parabenizando pela nota 5. 1.3 Inclusões
de pauta: Apreciar e deliberar sobre a participação do programa no edital de
chamamento público para ações afirmativas de concessão de bolsas de estudo e
permanência para cursos de graduação e programas de pós-graduação em
instituições de ensino públicas e privadas 2022. A inclusão foi aprovada. 2ª Parte
– Ordem do Dia: 2.1 Homologar edital 071/2022 de resultado do processo de
seleção dos candidatos inscritos para concorrer às bolsas 2022 do Programa de
Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE; Homologado. 2.3
Homologar edital 072/2022 de convocação de candidata classificada no processo de
seleção de bolsa de estudo nível de mestrado. Homologado. 2.4 Homologar edital
073-2022 de convocação de candidata classificada no processo de seleção de bolsa
de estudo nível de mestrado; Homologado. 2.5 Homologar edital 074/2022 de
divulgação de bancas para defesa de dissertação do Programa de Pós-Graduação
em Educação - nível de mestrado e doutorado; Homologado. 2.6 Homologar edital
075/2022 de prorrogação do prazo de inscrição para alunos regulares do Programa
de Pós-Graduação em Educação - nível mestrado, para ingresso no ano letivo de
2023. Homologado. 2.7 Homologar edital 076/2022 de prorrogação do prazo de
inscrição para alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação -
nível doutorado para ingresso no ano letivo de 2023. Homologado. 2.8 Apreciar
pedido de convalidação de proficiência em língua estrangeira: Andreia Iara Carvalho

Piovesan realizado em língua espanhola na FAG; Nandra Martins Soares realizado

em língua espanhola na UFSC. Pedidos convalidados. 2.9 Homologar nova

prorrogação de prazo de defesa do mestrando Kleiton Linhares. Considerando
documento encaminhado pela psicóloga que atende o mestrando, a reunião
realizada com representantes do PEE para definição de estratégias para conclusão
da dissertação e conversa com o orientador prof. Alexandre Fiuza, o colegiado
aprovou nova prorrogação de 90 dias para o exame de defesa, ficando definida a
data máxima de 12 de dezembro para realização da banca. 2.10 Aprovar relatório
de estágio de docência da mestranda Raquel Schandeski de Souza, realizado no 1º
semestre de 2022, na disciplina Fundamentos da Educação Especial, do 4º ano do
Curso de Pedagogia da Unioeste - Campus de Cascavel, com carga horária de 30
horas sob a supervisão da docente responsável pela disciplina Jane Peruzo Iacono.
Relatório aprovado. 2.11 Apreciar e aprovar questões para prova escrita do
processo de seleção de alunos regulares, nível mestrado, para ingresso em 2023
das linhas de Educação Políticas Sociais e Estado, História da Educação e
Formação de Professores e Processos de Ensino e Aprendizagem. Questões
apresentadas e aprovadas. Nada mais havendo a tratar, eu Silvia de Almeida Boffi,
assistente do PPGE, lavrei a presente ata que será assinada por mim.